[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

LEI Nº 1613/2022
Altera a redação do art. 1º, da Lei Municipal 1283/2015, de 23 junho de 2015 que ‘autoriza o Poder Legislativo Municipal a instituir sistema de vale-alimentação no âmbito da Câmara Municipal’.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 1º, da Lei Municipal 1283/2015, de 23 junho 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder
Vale-Alimentação aos servidores ativos da Câmara de Vereadores.

§ 1° - O Vale-Alimentação será feita em pecúnia e terá caráter indenizatório.

§ 2° - O Vale- Alimentação não integrará o vencimento, remuneração ou
salário, nem incidirá como base de cálculo para contribuição previdenciária.

§ 3° - O Vale-Alimentação não será computado para efeitos de quaisquer

vantagens que o servidor perceba ou venha a perceber.

§ 4° Incluem-se nas categorias a serem beneficiadas os servidores ocupantes

de cargos em comissão.

Parágrafo único: Vale alimentação de que trata o Caput será

concedido aos servidores proporcionalmente à sua respectiva carga horária

laboral, sendo pago:
I - 100% do benefício para os servidores que laboram 40 horas semanais;
II - 75% do benefício para os servidores que laboram 30 horas semanais;
III - 50% do benefício para os servidores que laboram 20 horas semanais;

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão cobertas por dotação orçamentária própria.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2022.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
16 DE MARÇO DE 2022.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
______________________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
Página 2 de 2

[image: image1.wmf]_970052208